EPI TOME

HISTORIAE IO-

ANNIS SLEIDANI,

DE STATV RELIGIO-

NIS ET REIPVBLICAE,

CAROLO V. CAESARE.

Eo decimus, Pontifex Roma- Leonis ve-
nus, ex familia Medicea, Floren- nales indul-
tinus, missis per omnia regna li- gentie.
teris atque diplomatis, omnium
delictorum expiationem, ac sa-
lutem æternam pollicebatur interuentu pe-
cuniæ: ad eamque rem, qui mittebantur quæ-
stores, æraria passim per omnes prouincias
constituerant: nec id modò, verum etiam edi-
tis libellis dogmata sua defendebant, in Ger-
mania præsertim. Erat tum Wittembergæ, Lutheri in
quod est ad Albim, oppidum Saxoniæ, Marti Papatum
nus Lutherus, theologus Augustinianus. Is relativi-
concionibus illis & questorū libellis excitatus, nes
quum videret vulgè credi, quod illi iactabat,
cœpit monere homines, agerent prudenter,
neque merces illas tanti compararent. Fuit M.D.
hoc anno salutis humanæ supra millesimum XVII.
quingentesimum decimo septimo. Ut autem

maiori cum fructu rem ageret, pridie Calendas Nouembris, ad Archiepiscopum Moguntinum, Albertum Brandenburgicum datis literis, quid illi doceant exponit. Causa cur ei scriberet, hæc erat, quod ad ipsum propter Magdeburgensem ecclesiā, cuius erat antistes, earum rerum omnium cura pertineret. Cum iis literis vnā mittebat themata, que nuper disputandi causa Wittembergæ promulgarat, numero ad nonagintaquinque. Moguntinus ad ea nihil respondit, & non multò pōst Ioānes Tecelius Dominicanus, Francofurti, quod est ad Viadrū flumen oppidū, alia quādā themata Lutheranis omnino cōtraria diuulgat. Quū ad disputationem Wittēbergæ propositam, resistēdi causa nemo veniret, & quę diximus themata summo cum aplausu legerentur à multis: Lutherus explicationem eorum valde prolixam scribit: & primū ad Hieronymum Episcopum Brandenburgicum, cuius erat ditioni subiectus, deinde ad Ioannem Stupicium, Augustinianæ familiæ vicarium mittit, rogans vt ad Pontificem curet perferri. Sed & ipse, Iunio mense datis ad Leonem literis, exponit quām temerariè quēsto res illi doceant, & quām agant auarè, freti ipsius auctoritate: simul orat ne aduersariorum suorum criminibus fidem habeat.

Præter alios, qui Lutheri themata oppugnabant, Iohannes Eccius theologus Germanus aduer-

Tecelius
Lutheri
antagoni-
sta

M. D.

XIII

aduersarium quoque scriptum , obeliscos edit . Huic respondet Lutherus , ipsum nihil sacræ Scripturæ , nihil è scriptis Patrum , sed sua quædam adferre somnia , iam olim praua consuetudine nimium in scholis recepta . Post Eccium Syluester Prieras Dominicanus , palatii (quod vocant) sacri Magister , cōtrà l'cripsit , edito dialogo . Hunc Lutherus , prout merebatur , exagitās , eius libellū ita conflitum esse totum dicit ex mendaciis & horrendis nominis Diuini contumeliis , ut satanam eius auctorem appareat fuisse . quod si Pontifex & Cardinales idem sentiant , non dubium , quin Roma sit ipsissima sedes Antichristi . Tunc etiam acerbè scripsit in Lutherū Jacobus Hogostratus Dominicanus , Pōtificem ad vim atque flamمام exhortatus . Ei paucis respondens Lutherus , animum exprobrat crudelē & sanguinarium , hominis imperitiam falsè ridens . Maximilianus Cæsar interim conuentus agit Augustæ Vindelicorum , quod & Leo decimus legatum misit , Thomam Caietanum Cardinalem . Ei conuentui Septemviri principes omnes aderant , qui propter ius creandi Cæsaris dicuntur Eletores . De bello Turcico imprimis deliberatum hic fuit . Nam Turcarum Cæsar Selymus , deuicto nuper Sultano , Syriam & AEgyptum in suam directionem redcgerat . Ad hoc tempus Leo decimus Cardinalem creavit Archiepiscopum

Conuentus
Imperii
Auguste

Moguntinum Albertum, quò ecclesia Romana defensorem haberet in Germania, nobilitate generis & dignitate cōspicuum. Maximilianus de controuersia Lutheri certior factus, Augusto mense dat literas ad Leonem, quibus eum hortatur, vt nascenti malo medicinam faciat, priusquam longius euagetur atque serpat: nam esse moræ coniunctum periculum.

Syluestro Prierate Romæ Lutheri causam exigitante, Leo citat Lutherum, & denuntiata pœna Romam venire iubet. Post ad suum in Germania legatum, Caietanum, dat literas Augusti mensis die vigesimateria, quibus iubet illum dare operam, vt Augustam Luthe-
Lutherus
Romanus
ci-
tatus
 rurus perducatur, in eoque Germaniæ Princi-
 pum & Cæsaris opem imploret. Et quum adductus erit, custodias ei ponat, quò Romæ deinde fistatur. Ignosci tamen præcipit,
 & Ecclesiæ restitui, si sponte resipiscat, & delicti culpam deprecetur. Eodem quoque die, ad Fridericum Saxonie principem, qui tum erat Augustæ, scribit, ne ita degeneret à suis maioribus, vt illum, qui de reli-
Fridericus
Saxonie
Princeps.
 gione Christiana minus bene sentiat, protegere velit, & patrocinio suo iuare. Ad hunc modum nihil intentatum relinquebat, vt illū oppimeret. Hoc etiam anno, datis literis ad Gabrialem Venetum, ordinis Augustiniani promagistrum, hortatur, vt Lutherum, qui
res

res nouas moliatur in Germania, & noua dogmata tradat, ab incepto reuocet, ea auctoritate quam det ei præfectura, & diligenter sollicitet, tum literis, tum per doctos internuntios.

Vbi citatum se Lutherus & Romam euocatum vedit, instabat ut de sua causa alicubi per Germaniam cognosceretur, idoneis constitutis iudicibus, in loco minimè opportuno iniuriæ. Quum autem id impetrari non posset, academia Wittembergica, missis ad Leonem literis, vicesimaquinta die Septembris, egregium Lutheru dabat & amplum vitæ ac eruditioñis testimonium. Cum iis literis alteras quoque mittunt ad Carolum Miltitum Germanum, Leonis cubiculatum, quibus petebant, vt pro sua gratia & familiaritate perficeret apud Pótificem, vt non Romæ, sed in Germania decernerentur Lutheru iudices non suspetti. Præter hanc amicorum intercessioñem, princeps etiā Fridericus Caietanum interpellat Augustæ, remque eō deducit, vt solitus neceſitate proficisciendi Romanum Lutherus, Augustā euocaretur, apud Caietanum dicturus causam. Quòd quum venislet initio mensis Octobris, nolle īē dicebat Caietanus in disputationem cum eo venire, sed controversiam amicē cōponere. Simul duo quædam Pontificis mandatuiproponit. Primum ut ad sanitatem redeat, & quos diuulgasset errores reuocet: alterum, ut ab huiusmodi scriptis in po-

Scholæ
uittem-
bergensis pro
Lutheru li-
tere

Lutherus
Augustam
ad Caieta
num eno-
catur.

*Lutheri cō-
stantia.* sterum abstineat. Lutherus ad ea , se nullius erroris sibi consciū esse respondet, & si quid errarit, demonstrari petit. Caietanus valde instabat vt reuocaret. nisi faciat pœnas à Pontifice iam constitutas minatur : simul abire , nisi resipiscat , & posthac à suo colloquio abstine- re iubet. Lutherus tertio post hanc comminationem die , dat literas ad illum officii plena- & benevolentia . Caietanus enim obiurgato Lutherō, & à se dimisso, priuatim egerat cum Ioanne Stupicio, familiæ Augustinianæ vica- rio , vt illum ad reuocationem spontaneam im- pelleret. Quum ad eas literas Caietanus nihil responderet, biduo pōst, amicorum secutus consilia, pr̄sertim quia voces ille quasdam mi- naces emiserat, discedit, relicta quadam appella- tione, quæ pōst affigeretur palam, qua testa- batur se pr̄iudiciis grauatū, prouocare à Pon- tifice Romano minus edocto, ad Pontificem rectius edocendum. Post abitum Lutheri Ca- ietanus dat literas ad Fridericum principem, Octobris vicefimaquinta , quibus monebat vt existimationi suæ consuleret & conscientia , & Lutherum aut Romam mittat, aut è suis fi- *Friderici
pro Luthe-
ro epistola.* nibus eiiciat. Ad eam epistolam , decimanona die Nouembbris allatam , Fridericus princeps octaua die Decembbris respondet, mirum sibi videri , quod indicta causa Lutherum vo- luerit ad reuocationem cogere . Plurimos e- nim

nim esse , non suæ tantùm ditionis , verùm aliis etiam in locis , viros eruditione & virtute præstantes , qui doctrinam illius minimè damnent . Eos autem qui se illi obiecerint , auaritia fuisse & odio , propter interuersum emolumentum impulsos . Quòd si demonstraretur illius error , se , qui & gloriam Dei spegetet , & cōscientiæ suæ consultum esse cupiat , iampridem sua sponte fuisse facturum in eo , Christiani principis officium . Quòd à se pe-
tat , vt vel Romæ sifstatur , vel è finibus extermi-
netur , id sibi non esse integrum : primò quòd
illius error nondum sit commōstratus , deinde quòd maxima sit istud futurum academiæ
Wittembergensis iactura . Caietani literas Fridericus ad Lutherum misit . Lutherus ergo re-
spondet Principi , nihil tā optare se , quām vt
doceatur quid erret . Quòd Caietan⁹ iactet fo-
re vt in iudicio res peragatur Romæ , nisi vel
eò se conferat , vel extra fines eiiciatur : non se
recusare exilium . satis enim sibi constare ,
quām non possit vlo in loco esse tutus , in
his aduersariorum insidiis & malevolentia .
Futurum quoque sibi longè grauissimum ,
siquidem sui causa quis in periculum in-
currat . Itaque , ne quid illi moliantur , ex-
cessurum se finibus iam , & tota regione ,
quocunque Deus duxerit . Proinde gratias
agit , & salutem ei precatur : sibi vero gau-
det & gratulatur ipse , quòd pro nominis

Lutheri ad
Fridericū
litere

Christi gloria Deus aliquid se perferre voluerit. Post hęc academia Wittembergica, nono Calendas Decembris dat literas ad Fridericum principem, quibus orabat vt is daret operam, ne quid grauius Pontificii in Lutherum statuerent. Ipsum quidem de Leonis humanitate bene sperare, sed vereri plurimū, ne transuersum rapiant adulatores aduersarii, & Ecclesiæ nomine abutantur. Fridericus & si Pontificiis morem non gerebat, & ne qua Lutherovi inferretur diligenter cauebat: tamen in eum usque diem, Lutheri nec scriptum legerat ullum, nec audierat conciones, vt ipsem in quadam fatetur epistola.

Dum hęc geruntur, Leo defectionem aliquam metuens in hoc rerum statu, quinto Id^o Nouembris, nouo quodā edictō sancit indulgentias, eāmque dicit esse ecclesiæ Romanæ, quæ magistra sit reliquarum omnium, doctrinam: vt Petri successor, pontifex Romanus, & Christi vicarius, potestatem habeat hoc tantum beneficium largiendi: sic quidem, vt non viuis tantum, sed & mortuis in purgatorio profint. Hanc esse recipiendam omnibus doctrinam, nisi ab ecclesiæ confortio velint separari. Decretum igitur hoc ad Caietanum mittit, vt omnibus innotesceret. Is mandatum fecutus, Lincii, quod est ad Danubium Austriae oppidum, librariis atque testibus adhibitis, edictum promulgat, & in exemplaria multa descri-

describi curat, eaque post mense Decembri per Germaniam mittit Episcopis, & nomine Leonis mandat graui constituta pena, vt est vestigio suis denuntient, & religiosè commendent atque precipiant. Lutherus quoniam est Caietani literis acceperat fore, ut contra se Romæ iudicaretur, nouam interiicit appellationem, à Pontifice ad Concilium, quod illi fit modis omnibus preferendum.

*Lutherus
ad Conciliū pro-
uocat*

Post hec Leo Carolum Miltitium in Germaniam mittit, & Fridericum aurea rosa donat, que multis cum ceremoniis atque pompa solet quotannis à Pontifice & consecrari, & singularis benevolentiae causa cuiquam donari. Datis etiam literis ad Degenartum Pheffingerum, ex Friderici consiliariis virum nobilem, roget ut in iis que suo nomine sit acturus cum Friderico Miltitius, bonam nauet operam, ut Lutherus satanæ filius coeretur. In eandem quoque sententiā scribit Georgio Spalatino. Ad eundem ferre modum Procancellarius etiam illius ad Degenartum scribens, orat ut Fridericum ad maiorum imitationem hortetur, ne quid illorum memoria committat indignum. Miltitius in Saxoniam ubi venit, exhibita rosa, negotium sibi commissum strenue agebat. Eo cognito, Lutherus Martii die tertia dat literas ad Pontificem, valde quidem demissas, quibus orabat, ne suis aduersariis fidem habeat. De indulgentiis nullam se posthac mentio-

*Aurea rosa
Saxo dona-
tur a Po-
tifice.*

nem esse facturū , modò suis inimicis inuicem
 mādetur silentium. Priusquām Miltitius in
 Germaniam venit, Maximilian⁹ Cēsar è vita
M.DXIX migrauit in Austria, die duodecima Ianuarii.
 Eleōtores pro cōsuetudine Imperii à Mogūti

Galliae rex
& Carolus
Imperium
ambiuunt

ad Moenium flumen oppidū , conueniunt. Am-
 biebāt Imperii dignitatē duo, Carolus Austri-
 acus, qui ante annum tertium, Hispaniæ Regi
 Ferdinando suo materno successerat, & Frā-
 ciscus Galliæ Rex , qui ante annum quartum
 deuictis Heluetiis ad Marignanum, Mediola-
 nensem principatum obtinebat . Et Caroli
 quidem legati sub hoc tempus Moguntiam
 usque venerunt , quod Francofurto quinque
 milliaribus abest. Gallici verò Confluentiæ
 substiterunt, quod est Archiepiscopi Treui-
 rensis oppidū , ad Rheni & Mosellæ conflu-
 tem. Vtrique per literas & inter nuntios, Prin-
 cipem quique suum Electoribus commēdant,
 & quæcumque possunt adhibent argumenta:
 Galli præcipue, eo quod lingua, moribus , in-
 stitutis, à Germanis differunt.

Galliae Re-
gis foedus
cum Helue-
tis.

Superatis Heluetiis, vt dixi, Galliæ Rex
 Insubriam tenebat. sed quod ad sui regni salu-
 tem, propè necessariam esse duceret Heluetio-
 rum amicitiā , magnis iacturis & pollicitatio-
 nibus eam anno sequenti redemit. Nunc ergo
 quum in hunc casum res deuenisset, à morte
 Maximiliani, missis ad ipsos legatis, petit ut su-
 am

am causam apud Electores adiuuēt. Illi ad Imperii maiestatem pertinere dicunt, ut sint Ele&torum liberrima suffragia . non ergo sibi lice-re libertatem hanc , vlla significatione suæ vol-luntatis impedire. Sic dimissis legatis, dant li-teras ad Septemuiros, & quid ille cupiat, quid etiam ipsi responderint exponunt, & ne ratio-nem eius habeant , sed Germanum aliquem Principem eligant, hortantur, & de sua volun-tate prolixè pollicentur. Sed & Leoni decimo scribunt : & quoniam sit ipsius inaugurate & confirmare designatum Cæsarem , petunt eō totus incūbat, ne munus hoc ad externum a-liquem Principem deferatur. Ad hæc ille, au-dire se quendam ad hunc honorem aspirare, cui per leges non liceat . nam Reges Neapolitanos esse Pontificis Romani beneficiarios, & fide data, iam olim sic esse pæctum, ne Roma-num Imperium appetant , sed vt alterutro sint contenti. huius etiam rei se cōmonefecisse iam principes Electores. Hac oratione designabat Carolum Austriacū. Post deuictos enim Hel-uetios ab Rege , quod fuit anno salutis huma-næ millesimo quingentesimo decimo quinto, Idibus Septēbris, & abductū in Galliam Ma-ximilianum Sfortiam principem, Leo Ponti-fex fortunam secut⁹, Decembri mense Bono-niam venerat, & ibi cum Frāncisco Regevi-to-re diu multūmq; collocutus, amicitiam firma-uerat. Et hęc quidē causa fuit inter alias, quam

obrem in ipsius partes magis iam inclinaret. Vbi conuenerunt Electores, Moguntinus pro Carolo orationem habuit. Contra Richardus Treuerensis Archiepiscop^o, pro Rege Galliæ. Tertio loco verba facit Saxonæ dux Fridericus, & vbi Gallum excludi lege, Carolum verò Germanū esse principem, inq; Germania domiciliū habere demōstrasset, opus esse reipublice aliquo præpotente dicebat: sed qui cū Carolo sit conferēdus, neminē se talem nouisse. Placere ergo sibi, vt is renūtietur Cesar: ve runtamē certis legibus, vt Germaniæ sua libertas constet. Hanc demum sententiam reliqui cōprobārūnt. Fuit hoc Iunii die vigesima octaua. Iam multa nox erat. Itaque disceditur, & postridie rursus cōuenit. Ibi cōceptum est agi cuiusmodi conditiones Carolo sint ferendæ. Ad Fridericum Saxonem pridie fuerat de latum Imperium: sed is ingenti animo recusabat, & suo suffragio Carolum designabat, & oblatam eo nomine magnam pecuniæ vim à legatis Caroli, reiecit, & suis mandabat ne vel teruntium acciperent. Repulsam Galliæ Rex eò grauius tulit, quò maius impēdere suis rebus periculum ab illo sciebat. nam cuius alii dignitatē hanc deferri malebat, quām Carolo, cuius & iam antè suspectā habebat, & hac ratione mirabiliter augeri videbat atque confirmari potentiam. Auri vim maximam, vt sui haberetur ratio, pfuderat. Idē à Belgis quoque

*Carolus
Imperator
renuncia-
tur*

*Fridericus
SaxoImpe-
rator ele-
ctus*

que factum esse dicitur.

Ad hoc ferè tempus Erasmus Roterodamus, quum aliis de rebus Friderico Saxoniam duci scribebat Antuerpia, Lutheri quoque mentione, eiisque libros magno cum applausu dicit à viris bonis atque doctis euolui: sed & vitam illius à nemine reprehendi, quod absit ab omni suspicione, tū avaritiæ, tum ambitionis. In eadem propè verba scribit etiam ad Mungtinum & ad Campegium Cardinalem, & sophistas theologos atque monachos infestatur, qui linguarum & eloquentiarum studium, ac puriorum omnem doctrinam ferre non possint. Lutherus quoque tum scribit Louanio valde amatorem. Rebus exacerbatis, & multis in Lutherum ex citatis aduersariis, instituta fuit disputatio Lipsiæ, quod est Misnię oppidum, Georgii Saxoniam ducis, qui patruelis erat Friderici. Venit eò Lutherus Philippo Melanchthonem comitatus, qui accersitus erat à Friderico, literas Græcas docendi causa. Venit etiā eò Ioannes Eccius, theologus animosus & audax. Coepit est agi inter Lutherū & Eccium de primatu Romani Pōtificis, quem Eccius iure Diuino dicebat institutum, & Lutherum dissentientem vocabat Bohemum, eò quod eiusdem quoque sententię fuerat olim Ioānes Hus. Decimo quarto demum die disputationis fuit exitus, quæ quidem instituta fuerat non Lutheri, sed Andreæ Carolostadii & Eccii

*Erasmi de
Luther
testimoniū*

*Lipsica dis
putatio*

causa. Quum autem Lutherus Carolostadium
comitatus, eò venisset audiendi gratia, pertra-
ctus ab Eccio, qui fidem ei publicam à Geor-
gio principe impetrabat, ad cōgressum descen-
Zuinglius
Tiguri con-
sonatur dit. Docebat hoc tempore Tiguri in Hel-
uetiis Ulrichus Zuinglius, qui sub initium hu-
ius anni venerat eò, vocatus: quum antea Gla-
ronæ & in eremo, quem vocat, diuæ Virginis,
docuissest. Non multò pōst venit illuc missu
Pontificis, indulgentiarum, vt aiunt, præco,
Samson Mediolanensis Franciscanus, vt pecu-
niam emūgeret. Ei sese fortiter opponit Zuin-
glius, ac impostorem esse docet.

LIBER SECUNDVS.

Militiū
pro Ponti-
fice diligen-
tia **C** Arolus Miltitius, quem Leo ad Frideri-
cum principem miserat, animaduertens
causam in dies magis atque magis exacerbari,
multa quæ ad reconciliationem facerent, ten-
tabat, & permisso Friderici, cum Luthero se-
mel & iterum collocutus, rationem inire tenta-
bat sanandi vulneris. Quum autem occasione
disputationis Lipsicæ, quam odiosè tractauer-
at Eccius, doctrinam suam Lutherus magis
illustraret ac patefaceret, Miltitius primores
aliquot ordinis Augustiniani conuocat: & cō-
municato consilio iudicabant omnes ad com-
ponēdum dissidium imprimis fore idoneum,
siquidem Lutherus datis ad Pōtificem literis,
honorificum ei testimonium præberet. Ho-
rum

rum itaque monitu, scribit illi ad sextum Aprilis diem, in ipsius esse potestate ut litem componat, si videlicet cognitionem eius ad se recipiat, & suos aduersarios cohibeat, ne tam a-
spèrè contra se tumultuentur. deinde ne scripta sua reuocare cogatur, nec ad præfinitum modum interpretādi Scripturam alligetur. Librum etiam à se recens conscriptum, De liberitate Christiana, illi defert, paucis eum commendans, quòd verè doctrinæ summam complectatur. Veris initio Cæsar soluit ab Hispaniis, & in Angliam profectus, ab Henrico Rege, qui materteram eius Catharinam habebat in matrimonio liberalissimè excipitur. pòst in Belgium venit. Ad hoc ferè tèpus Fidericus princeps grauiter ægrotabat. Lutherus ergo rogatu quorundam, libellum ei conficit con solationis plenum, Tessaradecadem vocat. Postea libellum edit de ratione confitendi peccata. Theologi Louanienses ac Colonienses, Lutheri libros aliquot, interea facto decreto damnant, vt impios & irreligiosos & incendio dignos. His rebus cognitis, Lutherus ad singula suæ doctrinæ capita, quæ illi damnarant, respondet. Theologi Louanienses antequam euulgarent suam de Luthero sententiam, cum Adriano Cardinali Derthusensi, Barauo, qui fuerat ipsorum aliquando collegi & ordinis, ac tum erat in Hispaniis, rem omnem communicarèt, & ab illo confirmati

Lutheri ad
Pontificem
epistola

Theologi
Lutheri do
gmatæ
damnant.

Lutherus
scribit ad
Cesarem

censuram emiserant. Quum ergo tam graues atque multos haberet aduersarios Lutherus, epistolam scribit ad nuper creatum Cęsarem, Carolum quintum, & deprecatus veniā, quod ad tantum Principem, ipse tenuis conditionis homo scribat, ait se adhibere nunc supremum remedium, & Athanasii exemplo, configere ad ipsum, velut ad aram præsidiumque legum: orare ut doctrinæ Christianæ tutelam suscipiat, seque contra vim & iniuriam omnem defendat, quousque de causa constiterit. Non multò post ad Albertum Archiepiscopum Moguntinum Cardinalem, valde scribit demissi. Cui ille respondet gratissimum esse quod promittat non obstinatè sua velle defendere, sed meliora docentibus vltro cedere. In eandem sententiam & eodem die, scribit etiā Lutherus ad Episcopum Merseburgensem.

Erat Friderico principi tunc temporis aliquid Romæ negotii, quod Valéntino Ditlebio commendarbat, homini Germano. Is nuntiabat & hoc & quæcunque alia ipsius negotia, Romæ parū esse grata, propter Lutheri temeritatem & immodestiam, qui & contra Pontificem & ecclesiam Romanam & senatum Cardinaliū, odiosè multa scripsérat & acerbè: quem quidem hominem ipse foueat & defendat, vt plæri que omnes confirmant. His acceptis literis, Fridericus respondet, nunquam sui fuisse propositi, vt suo patrocinio Lutheri doctrinā pro-
pu-

pugnaret , & ne nunc quidem eius esse animi:
neque sibi iudicium sumere ullum eorum que
doceat. Quum hæc ille scripsisset ad Calendas
Aprileis, Pontifex, Iulii mësis die sexta, mis-
sis ad eum literis , quod nihil habeat cum Lu-
thero commune, homine prorsus impio , val-
de sibi gratu esse dicit. Tolerasse se aliquandiu
proteruiam illius ac temeritatem, ea spe , fore
vt ad sanitatem rediret. Nunc autem quando
suis monitis atque mansuetudine nihil profe-
cerit , cogi se violentum adhibere remedium,
quod metuat ne cōtagione sua plures ille cor-
rumpat. Conuocato igitur Cardinalium sena-
tu , & cum doctissimis viris re communicata,
post multam & gratiam deliberationem, decre
tum se fecisse , cuius exemplar ad eum mittat,
vt videat quām prodigosos errores ille sata-
næ minister defendat . Suā verò hancesse men-
tem . primū admoneat illum vt omni depo-
sta superbia desistat ab instituto , deponat er-
torem, ab eoque palam & solenniter discedat.
Hoc si recusat facere intra diem præfinitū, det
operari vt custodiæ mandetur. Decretum ve-
rò illud, sanè quām prolixum , fuit editum ad
decimumseptimum Calendas Iulii. Ibi addu-
ctis aliquot Scripturæ locis, & ad suum propo-
situm accommodatis, Leo Pōtifex Christum,
deinde Petrum, Paulum, reliquosque Diuos
implorās, vt impēdens Ecclesiæ periculū auer-
tant, grauissimè queritur demū exoriri doctri-

Bulla ex-
communi-
cationis in
Luherum

nam, quæ & damnatas iam olim hærefes, ac no
uos etiam errores, & meram contineat impie
tatem. Quare mandat omnibus, vt eam defu
giant, graui constituta poena singulis, profusa
cuique dignitate & ordine ac vitæ genere.

Lutherus vbi se damnatum Romæ cogno
uit, repetit appellationem illam superiorem,
quando à Pontifice prouocauit ad Cōcilium.
Nunc verò quia Pontifex in tyrannide & im
pietate sua permaneat, eoque licentiæ proce
dat, vt se nec vocatum nec auditum, nec erro
ris conuictum damnet, ait se rursus ab eo ad
Concilium appellare: simùlque scriptum edit
contrarium, & omnia sua dogmata, quæ Leo
damnauerat, ordine confirmat & asseuerat.
Priusquam ad hūc modum prouocaret, quod
fuit Nouembbris die decimaseptima, librum
emiserat de captiuitate Babylonica. Cæsar
interim constitutis in Belgio rebus necessa
riis, Octobris diem sextum designat Electori
bus, vt inaugurationis causa sibi præsto sint
Aquisgrani, vbi de more diadema suscepit
Imperii. Inde quum sub Calēdas Nouembbris
Coloniā Agrippinam venisset, dimissis per
Germaniam literis, Imperii conuentum indi
cit, & vt Ianuarii mensis die sexta Wormaciæ
sibi præsto sint omnes, iubet. Dum Cæsar est
Coloniæ, Pōtifex per Marinum Caracciolum
& Hieronymum Aleandrum denuò cœpit so
licitare Fridericum principem, à quo duo pe
tebat

Cōuentus
Vvorma
censis

tebat . Primùm vt illius omnes iuberet incen-
di libros:deinde vt ipsum vel capite plecteret,
vel custodiæ datum Pontifici sisteret.Frideri-
cus quòd permagni res erat momenti , petito
deliberandi spatio,quarta die Nouembris per
suos familiares, quoniam occupatus erat ipse,
respondet, omnino sibi præter opinionem ac-
cidisse,quòd eiusmodi rem Pontifex ab se pe-
tat : ac monet ne ad hunc modum agant : sed
hoc potius efficiant, vt delectis aliquot viris li-
teratis atque bonis , amanter & placidè de re
tota cōferatur:vt Lutherò rectè caueatur : nec
ipsius libri comburantur , priusquam causam
suam dixerit. Quòd si firmis Scripturę testimo-
niis , & solidis argumentis fuerit conuictus,
tum eius institutum minimè se probaturum.
Eo dato responso, illi habita deliberatione,di-
cunt agendum sibi esse ex formula decreti Pon-
tificis. Itaque Lutheri lucubrationes non mul-
tò pòst incendunt & exurunt. Aleander erat
Italus,patria Mottensis, Hebraicæ linguae pe-
ritissimus. Docuit aliquando bonas literas Lu-
tetiae. Lutherus de illorum factò certior
factus , conuocata omni multitudine schola-
stica Wittēbergæ,& magna doctòrū hominum
comitante turba, ius Pontificiū , & illud nuper
euulgatum Pontificis decretum, palàm incen-
dit, Decembribus die decima. Et postridie cùm Lutherus
deceret, vehementer admonuit, qui suæ saluti decretales
incendit. consultum esse vellent, vt à regno Pōtificio si